
第一节 征税范围与纳税义务人

【知识点】纳税义务人和扣缴义务人★★

项目 解释

纳税

义务人

基本规定

增值税纳税人是指在中华人民共和国境内销售或者进口货物，销售劳

务、服务、无形资产和不动产的单位和个人。

【注意 1】单位是指企业、行政单位、事业单位、军事单位、社会团体

及其他单位。

【注意 2】个人是指个体工商户和其他个人。

特殊规定

（1）单位以承包、承租、挂靠方式经营的，若同时满足以下两个条件

的，以发包人为纳税人：

①以发包人名义对外经营；

②由发包人承担相关法律责任。

不同时满足上述两个条件的，以承包人为纳税人。

（2）资管产品运营过程中发生增值税应税销售行为，以资管产品管理

人为纳税人。

扣缴

义务人

《中华人民共和国增值税

暂行条例》的规定

境外单位或个人在境内销售应税劳务，在境内未设有经营机构的：

（1）以其境内代理人为扣缴义务人；

（2）在境内没有代理人的，以购买方为扣缴义务人。

《营业税改征增值税试点

实施办法》的规定

境外单位或个人在境内发生应税行为（销售服务、无形资产、不动产），

在境内未设有经营机构的：以购买方为增值税扣缴义务人。财政部和

国家税务总局另有规定的除外。

【例题·单选题】（2018）下列承包经营的情形中，应以发包人为增值税纳税人的是（ ）。

A.以承包人名义对外经营，由承包人承担法律责任的

B.以发包人名义对外经营，由发包人承担法律责任的

C.以发包人名义对外经营，由承包人承担法律责任的

D.以承包人名义对外经营，由发包人承担法律责任的

答案：B

解析：采用承包、承租、挂靠经营方式下，区分以下两种情况界定纳税人，同时满足以下两个条件的，以发包人

为纳税人：①以发包人名义对外经营；②由发包人承担相关法律责任。不同时满足上述①②两个条件的，以承包

人为纳税人。

【知识点】纳税人的划分★★

（一）一般纳税人的登记条件



2 个划分标准 解释

年应税

销售额

概念
年应税销售额（不含增值税，下同）是指纳税人在连续不超过 12 个月（或 4个季度）的经

营期内累计应征增值税销售额。

范围

基本规定
年应税销售额包括纳税申报销售额、稽查查补销售额、纳税评估调整销

售额。

特殊规定

（1）销售服务、无形资产或不动产有扣除项目的纳税人，其应税行为年

应税销售额按未扣除之前的销售额计算。

（2）纳税人偶然发生的销售无形资产、转让不动产的销售额，不计入应

税行为年应税销售额。

年应税

销售额
应当登记

增值税纳税人年应税销售额超过小规模纳税人标准（即年应税销售

额＞500 万元）的，除按照政策规定，选择按照小规模纳税人纳税

的以外，应当向其机构所在地主管税务机关办理一般纳税人登记。
【提示】纳税人登记为

一般纳税人后，不得转

为小规模纳税人，国家

税务总局另有规定的除

外。资格条

件
可以登记

年应税销售额未超过规定标准（即年应税销售额≤500 万元）的纳

税人，会计核算健全，能够提供准确税务资料的，可以向主管税务

机关办理一般纳税人登记。

（二）不得办理一般纳税人登记的情况

情形 解释

选择按小规模纳税人 按照政策规定，选择按照小规模纳税人纳税的（应向主管税务机关提交书面说明）。

其他个人
年应税销售额超过规定标准的其他个人。

【提示】其他个人只能作为小规模纳税人。

【知识点】一般纳税人的登记管理★

项目 解释

登记机

关
纳税人机构所在地主管税务机关。



登记时

限

（1）纳税人应在年应税销售额超过规定标准的月份（或季度）的所属申报期结束后 15 日内按照规定办

理相关手续；

（2）未按规定时限办理的，主管税务机关应当在规定时限结束后 5日内制作《税务事项通知书》，告知

纳税人应当在 5 日内向主管税务机关办理相关手续；

（3）逾期仍不办理的，次月起按销售额依照增值税税率计算应纳税额，不得抵扣进项税额，直至纳税

人办理相关手续为止。

登记生

效

登记生效之日 是指纳税人办理登记的当月 1 日或次月 1 日，由纳税人在办理登记手续时自行选择。

计税方法
纳税人自一般纳税人生效之日起，按照增值税一般计税方法计算应纳税额，并可以按照

规定领用增值税专用发票，财政部、国家税务总局另有规定的除外。

【例题·多选题】下列关于一般纳税人的登记管理，表述正确的有（ ）。

A.年应税销售额，是指纳税人在连续不超过12个月或4个季度的经营期内累计应征增值税销售额

B.年应税销售额包括纳税申报销售额、稽查查补销售额、纳税评估调整销售额

C.纳税人偶然发生的销售无形资产的销售额不计入应税行为年应税销售额

D.纳税人应在年应税销售额超过规定标准的月份（或季度）的所属申报期结束后5日内按照规定办理相关手续

答案：ABC

解析：选项D，纳税人应在年应税销售额超过规定标准的月份（或季度）的所属申报期结束后15日内按照规定办

理相关手续。


